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Særligt tilrettelagt meritforløb for social – og sundhedsassistenter  
I denne uddannelsesplan har vi samlet de informationer, du har mest brug for til din læring i løbet af den 

første del af det særlige tilrettelagte meritforløb for social- og sundhedsassistenter. Dette inkluderer bl.a. 

oplysninger om uddannelsens temaer og fagområder, mål for læringsudbytte samt prøver 

 

Studieordningen indeholder yderligere informationer om din uddannelse, som er vigtige at kende til, og som 

du løbende kan vende tilbage til, hvis du har spørgsmål, som ikke umiddelbart besvares i denne 

uddannelsesplan. Dette inkluderer regler og bestemmelser om uddannelsen generelt.  

 

To uger før studiestart på henholdsvis del 1.1 og del 1.2 vil dit skema for det pågældende delforløb være 

tilgængeligt på itslearning. 

Yderligere information om undervisningen, herunder om undervisningen finder sted på eksempelvis 

uddannelsesinstitutionen eller virtuelt, finder du i undervisningsoversigten.  

 

Uddannelsesplanen er en god hjælp til at holde overblik over din læring undervejs. Hvis du sidder tilbage med 

nogle spørgsmål eller er i tvivl om, hvor du kan finde andre og yderligere oplysninger, kan du altid spørge dine 

undervisere eller ledelsen af uddannelsen. 

 

Arbejdsformer  

Mødepligt og minimumskrav til studieaktivitet 
Det særlige tilrettelagte meritforløb er et fuldtidsstudium med en forventet studietid på 41 timers 

studieaktivitet pr. uge. Det betyder at undervisningen er planlagt efter, at du som studerende bruger 41 timer 

om ugen på studieaktiviteter. Derved sikres det, at den tid du bruger svarer til din uddannelses ECTS-point, 

når man tager hensyn til ferie, eksamensperioder mv. 

På sygeplejerskeuddannelsen har du pligt til at være studieaktiv og deltage i alle uddannelsens aktiviteter, 

som fremgår af uddannelsesplanen. Deltagelsespligten udmøntes med særligt krav om mødepligt til mindst 

80 % af den skemalagte undervisning i relation til tema 4 (se mere her: FAQ om fremmøderegistrering og 

mødepligt til den skemalagte undervisning).  

Det særlige tilrettelagte meritforløb er sammensat af en række studieaktiviteter med forskellige 

forventninger til dig som studerende. Aktiviteterne varierer alt efter, hvilke fag og temaer, der undervises i og 

kan inddeles i følgende fire kategorier:  

- Kategori 1 er studieaktiviteter med undervisere og studerende, som er rammesat af underviser. Der kan 
organiseres som eksempelvis holdundervisning, forelæsninger, streaming, hold- eller gruppediskussioner, 
studenteroplæg, forskerworkshops, undervisning i simulationslokaler mv. 

 
- Kategori 2 er studieaktiviteter, der er igangsat af undervisere og gennemført af studerende. Det kan 

eksempelvis være læsning af litteratur, asynkrone e-læringselementer, forskellige typer af opgaver, 
projekter, observations- eller simulationsøvelser eller færdighedstræning, der ofte er forberedelse til eller 
efterbearbejdning af fx K1-aktiviteter. 

 
- Kategori 3 er studieaktiviteter, der er igangsat og gennemført af studerende. Det kan være forskellige 

typer af selvstændige studier alene eller i samarbejde med andre studerende, peer-learning/peer-
teaching, fælles og individuel forberedelse, udarbejdelse af studieprodukter, eksamensforberedelse m.v. 

 

https://www2.phabsalon.dk/fileadmin/user_upload/Studiesite/Sygeplejerske/Studieordning_Sygeplejerskeuddannelsen_godkendt_november_2024.pdf
https://www2.phabsalon.dk/studienet/min-uddannelse/sygeplejerskeuddannelsen/fremmoede/
https://www2.phabsalon.dk/studienet/min-uddannelse/sygeplejerskeuddannelsen/fremmoede/
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- Kategori 4 er studieaktiviteter med undervisere og studerende, der er igangsat af studerende. Det kan 
være feedback, tilrettelæggelse af workshops, præsentation af studieprodukter, afholdelse af 
temadage/debatarrangementer eller vejledning, der sker på din foranledning. 

 

Studiegrupper 
Arbejdet i studiegrupper en vigtig og integreret del af dit studie. Formålet er at styrke din læring og dine 

studiekompetencer samt at træne din professionelle samarbejdskompetence. Vær opmærksom på at 

arbejdet irt. studiegrupperne desuden er et prøveforudsætningskrav for den interne skriftlige prøve irt. tema 

1.     

 

Professionsrettet simulations- og færdighedstræning  
En del af undervisningen vil foregå som simulations- og færdighedstræning. Her vil du få mulighed for at træne 

og øve dig i at udføre professionsrettede handlinger i autentiske situationer eller situationer med en eller flere 

virkelighedsnære indholdsdele fra professionen. Ved at arbejde med professionens kerneopgaver gennem 

simulations- og færdighedstræning får du mulighed for at øve dig, gentage, fejle og reflektere i et læringsrum, 

som er trygt og velafgrænset og som kombinerer teoretisk viden med praktisk handling.  

 

Portfolio  
Du vil løbede skulle arbejde med portfolio, som skal gøre dig bevidst om dine læreprocesser i relation de 

respektive mål for læringsudbytte. Dette er med til at udvikle din evne til at reflektere over og koble 

meritforløbets temaer og fagområder og skabe sammenhæng mellem meritforløbets forskellige aktiviteter. 

 

Læringsfremmende feedup, feedback og feedforward 
Derudover arbejdes der systematisk og kontinuerligt med feedup, -back og -forward med det formål at styrke 

dit læringsforløb og -udbytte. Feedup, -back og -forward foregår i en interaktion mellem undervisere og/eller 

medstuderende med fokus på at opnå viden, færdigheder og kompetencer. Feedup, -back og -forward sigter 

mod udvikling af dine læringsstrategier og læringskompetencer med henblik på at øge læringsfremmende 

processer/aktiviteter og dermed skabe ansvar for egen læring og øge graden af forpligtelse over for 

medstuderende og studiemiljøet.  

 

Indhold og omfang   
I dette afsnit finder du en nærmere beskrivelse af temaerne i de to delforløb, herunder de tilhørende 

studieaktiviteter, fagområder, mål for læringsudbytte samt prøver. Et tema kan indeholde ét eller flere 

tematiserede undervisningsforløb, der hver især belyser centrale sygeplejefaglige emner på en eksemplarisk 

måde.  
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Oversigt over del 1 af det særlige tilrettelagte meritforløb  

 
 

Delforløb 1.1 
Delforløb 1.1 er bygget op omkring to temaer hhv. tema 1: Observation og vurdering af patient og borgers 

sundhedsudfordringer og sygdomssammenhænge og tema 2: Klinisk beslutningstagen i stabile og komplekse 

pleje- og behandlingsforløb 

 

Tema 1: Observation og vurdering af patient og borgers sundhedsudfordringer og 

sygdomssammenhænge  
Temaets fokus er observation, identifikation, analyse og vurdering af patientens og borgerens 

sundhedsudfordringer og sygdomssammenhænge inden for sygeplejerskens virksomhedsområde. 

Studieaktiviteterne retter sig mod, at du opnår viden om og færdigheder i at systematisere viden, at 

identificere og indsamle data samt planlægge, udføre og vurdere sygeplejeinterventioner i samspil med 

patient og borgere. 

 

Temaet har et omfang på 17 ECTC og omhandler:  

Sygepleje og mødet med patient, borger og pårørende, hvor du    

- vil få en generel indføring i sygeplejeprofessionen og rollen som professionel, herunder 

sygeplejerskens etiske ansvarsområder samt mødet og samspillet med patient, borger og pårørende 

- vil blive introduceret til grundlæggende refleksions- og observationsmetoder i sygeplejepraksis 

- få undervisning i og arbejde med professionel samarbejdspraksis  

     

Sygepleje ved grundlæggende behov og ved sundhedsudfordringer, hvor du   

- skal arbejde med metodiske tilgange i relation til indsamling af sygeplejefaglige data, herunder 

grundlæggende metodiske observationer, -problemstillinger og -målformuleringer, som anvendes i 

forbindelse med identifikation og analyse af aktuelle- og potentielle sygeplejebehov hos patient og 

borger 

- vil blive præsenteret for forskellige sundhedsbegreber, herunder sundhedsfremme og forebyggelse, 

samt aktuelle nationale sundhedsudfordringer og screeningsredskaber  

Februar Marts April Maj Juni Juli/ 
August 

September Oktober November December Januar 

Del 1.1  Del 1.2 

Tema 1:  
Observation og vurdering af 
sundhedsudfordringer og 
sygdomssammenhænge 

Tema 2:  
Klinisk beslutningstagen i 
stabile og komplekse pleje- og 
behandlingsforløb 

 Tema 3:  
Situationsbestemt 
kommunikation i samspil 
med patient og borger, 
pårørende og 
fagprofessionelle i og på 
tværs af sektorerne 

Tema 4:  
Klinisk lederskab af patient- 
og borgerforløb 

Skriftlig studiestartsprøve 

 

Skriftlig prøve irt. tema 1   

Prøveforudsætningskrav: 
Godkendelse af både opgave 
A og B i professionel 
samarbejdspraksis.  

Mundtlig prøve irt. tema 2  

  

 Mundtlig prøve irt. tema 3    

 

Skriftlig prøve irt. tema 4 

 

Skriftlig prøve i 

medicinhåndtering  
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- vil blive introduceret til videnskabsteorier og forskningsmetoder samt systematisk litteratursøgning 

    

Sundhedsudfordringer og sygepleje ved aktivitet, mobilitet og immobilitet, hvor du  

- vil anvende viden fra temaets forskellige fagområder i forhold til patienter og borgeres aktivitet og 

mobilitet samt de sundhedsudfordringer og sygdomssammenhænge, der kan udvikles ved 

immobilitet og de aktuelle og potentielle sygeplejefaglige problemstillinger i relation hertil 

 

Studieaktiviteter i tema 1 

Du skal arbejde med forskellige studieaktiviteter relateret til temaets delelementer herunder: 

I. Gruppeopgave i professionel samarbejdspraksis  

Del A: Udrettedagsorden og mødefacilitering  

Del B:  Filmklip og analyse  

II. Individuel skriftlig opgave om en erfaret sygeplejefaglig problemstilling. Problemstillingen skal 

relatere sig til patientens eller borgerens grundlæggende behov, og du skal inddrage relevant teori fra 

forskellige fagområder (max. 4400 tegn uden mellemrum). Du vil få feedback på denne 

studieaktivitet af din underviser  

Herudover vil der være en række mindre studieaktiviteter i forbindelse med den planlagte undervisning fx 

deltagelse i gruppearbejde, studiespørgsmål, øvelser, fremlæggelser mv. 

 

Beskrivelse af fagområder og ECTS fordeling 

Fagområder             Indholdsbeskrivelse Omfang 

(ECTS) 

Sundhedsvidenskabelige fag:  

Sygepleje, sygdomslære, 

forskningsmetode, 

folkesundhed, ergonomi 

  

De sundhedsvidenskabelige fag omhandler grundlæggende sygepleje og 

patientologi, herunder observation, relation og omsorg. I relation hertil 

præsenteres sygeplejeprofessions værdier, udvalgte teorier, begreber og 

metoder samt professionens historie og udvikling. Desuden introduceres 

forskellige metodiske tilgange til indsamling af sygeplejefaglig data med 

henblik på at identificere, analysere og vurdere aktuelle- og potentielle 

sygeplejebehov på individniveau.  

Sygdomslære omhandler forskellige sundhedsudfordringer og 

komplikationer fx hjerte-kredsløbsproblematikker, herunder (iskæmisk) 

hjertesygdom, lungesydomme fx pneumoni og astma samt sygdomme i 

bevægeapparatet. Desuden komplikationer i forbindelse med immobilitet fx i 

relation til respiration, kredsløb samt forebyggelse af knogletab og tryksår. 

Forskningsmetodologi omhandler forskellige paradigmer, 

videnskabsteoretiske perspektiver og forskningsmetoder. I relation hertil 

introduceres forskellige former for viden, teori og empiri samt systematisk 

litteratursøgning og øvrig studieteknik.  

Folkesundhed omhandler sundheds- og sygdomsbegreber, herunder 

sundhedsfremme og forebyggelse. Dette relateres til aktuelle nationale 

sundhedsudfordringer, herunder eksemplariske befolkningsundersøgelser 

samt ulighed i sundhed.    

Desuden indgår ergonomi, herunder forflytningsteknikker.   

11,25 
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Naturvidenskabelige fag:  

Anatomi, fysiologi, biokemi, 

mikrobiologi 

 

De naturvidenskabelige fag omhandler grundlæggende deskriptiv biokemi, 

cellelære, blodets indhold og funktioner, nervesystemet, det endokrine 

system, hud, sanser, hjerte-kredsløb, respirationsorganernes opbygning og 

funktion, muskler, knogler og led samt vitale værdier.     

Derudover er der fokus på mikroorganismers betydning for sundhed og 

sygdom.  

4,5 

Humanvidenskabelige fag: 

Kommunikation, etik  

 

De humanvidenskabelige fag omhandler professionel kommunikation i 

mødet med patient og/eller borger, herunder argumentationsteori, aktiv 

lytning og gensvarsmodeller. Desuden indgår sygeplejerskens etiske 

ansvarsområder i form af sygeplejeetiske retningslinjer og tavshedspligt 

samt en grundlæggende introduktion til etik. 

1,25 

I alt   17 

 

Mål for læringsudbytte 

Her kan du se temaets mål for læringsudbytte, som udtrykker, hvad du skal kunne til prøven.  

Mål for læringsudbytte 

Viden 

kan forklare dele af menneskets anatomi, fysiologi og patofysiologi 

kan beskrive udvalgte videnformer til systematisk at observere, diagnosticere, kommunikere, evaluere og 
dokumentere sygepleje til patient og borger på individniveau 

kan beskrive viden om individuelle, sociale og kulturelle forholds indflydelse på menneskers oplevelser og reaktioner 
ved sundhedsudfordringer og sygdomssammenhænge 

kan beskrive sygeplejefagets værdier samt udvalgte teorier, begreber og metoder 

kan forklare grundlæggende begreber inden for forebyggelse og sundhedsfremme  

kan beskrive udvalgte kommunikationsteorier og –metoder samt den kommunikative betydning i forhold til dialog og 
relationsskabelse  

kan beskrive elementer af egen professionsudøvelse samt egne professionsopgaver og ansvarsområder  

Færdighed 

kan identificere og analysere sygepleje på individniveau  

kan anvende relevante studie- og arbejdsmetoder til at opsøge empiri og teori  

Kompetencer 

kan indgå empatisk i sygepleje-, patient- og borgersituationer 

kan inddrage praksis-, udviklings- og forskningsviden i argumentation for sygepleje 

kan identificere egne læringsprocesser og udviklingsbehov  

 

Tema 2: Klinisk beslutningstagen i stabile og komplekse pleje- og behandlingsforløb 
Temaets fokus er klinisk beslutningstagen inden for sygeplejerskens virksomhedsområde i samspil med 

patienten, borgeren og pårørende på baggrund af praksis-, udviklings- og forskningsbaseret viden. 
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Studieaktiviteterne retter sig mod, at du opnår viden om og færdigheder i at opstille mål, intervenere, 

evaluere og justere interventioner i stabile og komplekse pleje- og behandlingsforløb. 

Temaet har et omfang på 13 ECTS og omhandler:  

 

Klinisk beslutningstagen og evidensbaseret sygepleje, hvor du arbejder med   

- metoder og standarder for kvalitetssikring og patientsikkerhed, herunder evidensbaseret sygepleje  

- videnskabsteoretiske perspektiver og forskningsmetoder, der knytter sig til professionspraksis  

- klinisk beslutningstagen på baggrund af praksis-, udviklings- og forskningsviden 

- kvalitetssikring og patientsikkerhed i relation til medicinsk behandling   

- problemstillinger i relation til sundhedssektorerhvervede infektioner eksempelvis udvikling af 

antibiotikaresistente mikroorganismer og utilstrækkelig anvendelse af infektionshygiejne 

 

Sygeplejefaglige interventioner i stabile og komplekse pleje- og behandlingsforløb, hvor du arbejder med     

- eksemplariske kirurgiske og medicinske pleje- og behandlingsforløb.  

- sundhedsudfordringer og komplikationer i relation til mave-tarm, nyre-urinveje samt præ- og 

postoperativ forløb.  

- sygeplejerskens ansvar og kompetencer i forbindelse med medicinhåndtering samt eksemplariske 

lægemidlers virkningsmekanismer i relation til eksemplariske sundhedsudfordringer og forløb. 

 

Studieaktiviteter i Tema 2 

Du skal arbejde med forskellige studieaktiviteter relateret til temaets delelementer herunder: 

I. Mundtlig præsentation af sygplejefaglige problemstillinger med afsæt i en case med inddragelse af 

relevant evidensbaseret viden 

II. Øvelse i klinisk beslutningstagen i relation til somatisk syge patienter eller borgere i stabile- eller 

komplekse pleje og behandlingsforløb 

III. Øvelse i medicinregning 

 

Herudover vil der være en række mindre studieaktiviteter i forbindelse med den planlagte undervisning fx 

deltagelse i gruppearbejde, studiespørgsmål, øvelser, fremlæggelser mv. 

 

Beskrivelse af fagområder og ECTS fordeling 

Fagområder              Indholdsbeskrivelse Omfang 

(ECTS) 

Sundhedsvidenskabelige fag:  

Sygepleje, sygdomslære, 

farmakologi, 

forskningsmetodologi, 

ernæringslære  

  

De sundhedsvidenskabelige fag omhandler klinisk beslutningstagen og 

interventioner i stabile og komplekse pleje- og behandlingsforløb. I relation 

hertil introduceres udvalgte metoder og standarder for kvalitetssikring og 

patientsikkerhed samt evidensbaseret sygepleje. Sygeplejen er rettet mod 

somatisk syge patienter og borgere fx patienter eller borgere med 

medicinske eller kirurgiske lidelser. 

 

Sygdomslære omhandler sundhedsudfordringer og komplikationer fx med 

udgangspunkt i smerter, præ- og postoperative plejeforløb, nyre- og 

leversygdomme, gastroenterologiske sygdomme samt infektionssygdomme 

herunder sundhedssektorerhvervede infektioner.  

 

9 
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Farmakologi omhandler almen farmakologi, farmakokinetik og -dynamik 

samt lægemidlers virkning, bivirkning og interaktion. Derudover indgår 

sygeplejerskens ansvar og kompetencer i forbindelse med 

medicinhåndtering, særligt i forhold til lægemidlers opbevaring, eksponering 

og affaldshåndtering. Eksemplariske lægemidler inddrages undervejs og der 

introduceres til medicinregning. 

Forskningsmetodologi omhandler grundlæggende videnskabsteoretiske 

perspektiver og udvalgte forskningsmetoder, som relateres til 

professionspraksis. Der er særligt fokus på evidens som et flertydigt begreb 

samt anvendelse af evidenshierarki.      

 

Ernæringslære omhandler overvægt, undervægt, vitaminer, mineraler, 

essentielle aminosyrer og forskellige kostråd og kostformer samt 

ernæringsscreening.  

Naturvidenskabelige fag:  

Anatomi, fysiologi, biokemi, 

mikrobiologi  

 

De naturvidenskabelige fag omhandler mave-tarmsystemet, herunder 

fordøjelse samt lever, nyrer og urinveje. I relation hertil afgiftningsprocesser, 

udskillelse af affaldsstoffer og betydning for organismens væske- og 

elektrolytbalance. Desuden indgår smertefysiologi og vitale værdier.  

Derudover er der fokus på patogene mikroorganismer, virulens, resistens, 

smittekæde, infektionshygiejne, immunrespons ved infektion samt 

immunsystemets betydning for sundhed og sygdom.  

4 

I alt   13 

 

Mål for læringsudbytte 

Her kan du se temaets mål for læringsudbytte, som udtrykker, hvad du skal kunne til prøven.  

Mål for læringsudbytte 

Viden 

kan forklare dele af menneskets anatomi, fysiologi og patofysiologi  

kan forklare dele af farmakologi, medicinhåndtering, rammeordination og rammedelegering 

kan forklare videnformer til systematisk at observere, diagnosticere, kommunikere, vurdere, prioritere, evaluere, 

dokumentere og justere sygepleje til patient og borger på individ- og gruppeniveau  

kan forklare klinisk beslutningstagen ud fra praksis-, udviklings- og forskningsviden 

kan forklare sygeplejefagets værdier samt udvalgte teorier, begreber og metoder 

kan beskrive patientens og borgerens mål 

kan beskrive udvalgte metoder og standarder for kvalitetssikring og patientsikkerhed 

kan beskrive grundlæggende videnskabsteori og forskningsmetode og relatere denne viden til professionspraksis   

Færdighed 

kan anvende og begrunde kliniske beslutningstagen ud fra forskellige former for viden i samspil med patient og 

borger til systematisk at observere, diagnosticere, vurdere, prioritere, evaluere, dokumentere og justere sygepleje 

på individ- og gruppeniveau 

kan anvende og begrunde sygeplejefaglige interventioner i stabile og komplekse pleje- og behandlingsforløb  



 

Center for Sygepleje  
Forår 2025/Efterår 2025  
Senest revideret 141025_MTL  

 

 

9 
 

Kompetencer 

kan holde sig fagligt ajour ud fra en forståelse for og identifikation af egne læringsprocesser og udviklingsbehov 

 

Prøver og prøveformer på del 1.1  
I forløbet indgår 3 individuelle prøver hhv. en studiestartsprøve, en intern skriftlig prøve irt. tema 1 samt en 

ekstern mundtlig prøve irt. tema 2.   

De overordnede rammer for prøverne er beskrevet i Prøveregler for Professionshøjskolen Absalon.  

Datoer for de respektive prøver fremgår af prøveoversigten.   

I afsnittet nedenfor kan du læse mere om de enkelte prøver. Derudover vil underviseren informere om 

prøverne. 

 

Studiestartsprøve 
I løbet af den første studieuge afholdes en studiestartsprøve, som du automatisk bliver tilmeldt. Det er ikke 

muligt at framelde sig prøven. Manglende deltagelse i prøven betragtes som et brugt prøveforsøg, 

medmindre den manglende deltagelse er forårsaget af sygdom, der kan dokumenteres. 

 

Prøven skal klarlægge, hvorvidt du er påbegyndt uddannelsen samt din motivation, dit kendskab og din viden 

til uddannelsen.  

 

Prøvens form  

Prøven er en intern skriftlig individuel prøve. Prøvespørgsmål hentes i WISEflow på prøvedagen jf. 

prøveoversigten. Besvarelsen skal uploades som pdf-fil i WISEflow senest 24 timer efter.    

 

Prøvens bedømmelse 

Prøven bedømmes godkendt/ ikke godkendt. Prøven er bestået, når du har opnået bedømmelsen godkendt. 

Bestås prøven ikke, indstilles du til omprøve.  Har du ikke bestået studiestartsprøven efter to forsøg vil 

Professionshøjskolen Absalon bringe din indskrivning på uddannelsen til ophør.  

Bedømmelsen offentliggøres på WISEflow jf. prøveoversigten. 

 

Prøve irt. tema 1   

Tema 1 afsluttes med en prøve, som du automatisk bliver tilmeldt. Det er ikke muligt at framelde sig prøven. 

Manglende deltagelse i prøven betragtes som et brugt prøveforsøg, medmindre den manglende deltagelse er 

forårsaget af sygdom, der kan dokumenteres. 

Prøven irt. tema 1 er tilrettelagt som intern, skriftlig og individuel prøve. Prøven er teoretisk og afspejler 

prøven på 1. semester iht. gældende studieordning for professionsbachelor i sygepleje i Absalon.  

Der er følgende forudsætning for, at du kan gå til prøven:  

Godkendelse af både opgave A og B i professionel samarbejdspraksis.  

Hvis den ene eller begge opgaver ikke godkendes, får du en afhjælpningsmulighed med henblik på at kunne 

opfylde forudsætningskravet for at gå til prøve. Afhjælpningsmuligheden består af en skriftlig opgave. 

 

   

https://phabsalon.dk/fileadmin/user_upload/Wiseflow/Proeveregler_Absalon_.pdf
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Prøvespecifikke kriterier 

Prøven skal afdække den viden og de færdigheder og kompetencer, du har tilegnet dig i løbet af tema 1.   

 

Det betyder, at du med afsæt i en case skal: 

▪ identificere relevant data, prioritere og argumentere for én udvalgt sygeplejefaglig problemstilling 

▪ formulere et mål med afsæt i den valgte sygeplejefaglige problemstilling  

▪ opstille relevante sygeplejefaglige interventioner/handlinger, som er rettet mod det ovenstående 

mål. Ud fra den/de valgte sygeplejefaglige interventioner/ handlinger skal du beskrive hvad du vil 

gøre, hvordan og hvorfor  

▪ beskrive anatomien og forklare de fysiologiske og patofysiologiske mekanismer på baggrund af den 

udvalgte sygeplejefaglige problemstilling  

▪ anvende viden om anatomi, fysiologi og patofysiologi til at beskrive, hvordan afvigelser fra 

patienten/borgerens habituelle tilstand viser sig i patienten/borgerens aktuelle problemstillinger 

▪ beskrive eksempler på forebyggelse og sundhedsfremme i relation til patienten/borgerens 

individuelle sundhedsudfordringer    

▪ beskrive, på baggrund af relevante kommunikationsteorier og -metoder, hvordan du vil indgå i dialog 

med samt etablere en relation til patienten/borgeren 

▪ fremsøge en forskningsartikel ved at foretage en systematisk litteratursøgning og argumentere for 

valg af database, in-/eksklusionskriterier samt boolske operatorer 

▪ præsentere og kvalitetsvurdere den fremsøgte artikel samt relatere den til patienten/borgerens 

aktuelle problemstillinger 

 
Prøvens form  

Prøven er en 24 timers intern skriftlig individuel prøve. Prøven tager udgangspunkt i en case, der viser en 
klinisk situation. Du skal på baggrund af denne udarbejde en skriftligt besvarelse, hvor du skal identificere, 
analysere og vurdere patientens og borgerens sundhedsudfordringer og sygdomssammenhænge inden for 
sygeplejerskens virksomhedsområde. 
  
Den skriftlige besvarelse udarbejdes efter tekniske retningslinjer for opgaveskrivning og må maksimalt fylde 

9600 tegn uden mellemrum eksklusiv forside, indholdsfortegnelse, referenceliste. Eventuel tegning eller figur 

må maksimalt fylde én side. Besvarelsen skal ikke indeholde resume, fodnoter og bilag.  

 

Casen med spørgsmål hentes i WISEflow på prøvedagen jf. prøveoversigten. Besvarelsen skal uploades som 

pdf-fil i WISEflow senest 24 timer efter.    

 

Prøvens bedømmelse 

Bedømmelsen sker på grundlag af din skriftlige besvarelse i forhold til mål for læringsudbytte for tema 1. 

Bedømmelsen sker efter 7-trinsskalaen (BEK nr 1125 af 04/07/2022). Prøven er bestået, når du har opnået 

karakteren 02 eller derover. Beståede prøver kan ikke tages om. Bestås prøven ikke, indstilles du til omprøve 

jf. Prøveregler for Professionshøjskolen Absalon. Resultatet af bedømmelsen offentliggøres på WISEflow jf. 

prøveoversigten. 

  

Prøve irt. tema 2 

Tema 2 afsluttes med en prøve, som du automatisk bliver tilmeldt. Det er ikke muligt at framelde sig prøven. 

Manglende deltagelse i prøven betragtes som et brugt prøveforsøg, medmindre den manglende deltagelse er 

forårsaget af sygdom, der kan dokumenteres. 

https://phabsalon.dk/uddannelser/optagelse-og-studievejledning/lovgrundlag-grunduddannelser
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Prøven irt. tema 2 er tilrettelagt som ekstern, mundtlig og individuel prøve. Prøven er klinisk og afspejler 

prøven på 2. semester iht. gældende studieordning for professionsbachelor i sygepleje i Absalon.   

Prøven foregår i et simulationslaboratorium og du skal være iført uniform.   

 

Prøvespecifikke kriterier 

Prøven skal afdække den viden og de færdigheder og kompetencer, du har tilegnet dig i løbet af tema 2.   

 

Prøven tager afsæt i en case. I løbet af prøvens første 10 minutter skal du: 

▪ kort præsentere en sygeplejefaglige problemstilling, du har identificeret i casen  

▪ ud fra den sygeplejefaglige problemstilling demonstrere, forklare og begrunde én sygeplejefaglig 

intervention 

Under den mundtlige eksamination skal du være parat til at: 

▪ redegøre for hvilket videngrundlag du trækker på i forbindelse med klinisk beslutningstagen 

▪ anvende kliniske metoder for at sikre evidensbaseret sygeplejepraksis 

▪ anvende udvalgte metoder og standarder for kvalitetssikring og patientsikkerhed fx ved inddragelse 

af relevante kliniske retningslinjer 

▪ forklare de anatomiske, fysiologiske og patofysiologiske mekanismer i relation til den 

sygeplejefaglige problemstilling og den valgte intervention 

▪ inddrage relevant viden i forhold til patientens/borgerens aktuelle ernæringstilstand/-udfordringer og 

komme med forslag til konkrete sygeplejefaglige interventioner 

▪ inddrage viden om mikrobiologi fx i forhold til hygiejniske principper, afbrydelse af smittekæder, 

forebyggelse af infektioner m.v. 

▪ inddrage viden om farmakologi med udgangspunkt i det specifikke lægemiddel anført i casen samt 

håndteringen af dette   

 
Prøvens form  

Til prøven trækker du en case, som danner grundlag for den mundtlige eksamination. Fra du trækker casen 

har du cirka 40 minutters forberedelse inden eksaminationen. I forberedelsen er det tilladt at medbringe 

hjælpemidler, dog skal eventuel mobiltelefon være slukket.  

  

Den mundtlige del af prøven har en samlet varighed af 30 minutter eksklusiv votering. Det er tilladt at 

medbringe casen samt noter, disposition og lignende i eksamenslokalet.                                             

Du har indledningsvis 10 minutter til først at præsentere den sygeplejefaglige problemstilling, du har 

identificeret, og derefter med afsæt i denne problemstilling demonstrere, forklare og begrunde én udvalgt 

sygeplejefaglig intervention i relation til patienten/borgens situation i casen.   

I den efterfølgende eksamination (20 minutter) tager eksaminator og censor udgangspunkt i casen, din 

demonstration og i mål for læringsudbytte for tema 2.  

Efter den mundtlige eksamination har eksaminatorer og censor cirka 10 minutter til votering og 

tilbagemelding. Du kan ikke overvære voteringen.  

 

Prøvens bedømmelse 

Bedømmelsen sker på grundlag af dit indledende oplæg og den efterfølgende eksamination i forhold til mål 

for læringsudbytte i tema 2. Bedømmelsen sker efter 7-trinsskalaen (jf. BEK nr 1125 af 04/07/2022). 
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Ved uenighed omkring karakteren, afgiver eksaminatorerne og censor hver en karakter. Karakteren for 

prøven er gennemsnittet af disse karakterer afrundet til nærmeste karakter i karakterskalaen. Ligger 

gennemsnittet midt imellem to karakterer, er den endelige karakter nærmeste højere karakter, hvis censor 

har givet den højeste karakter, og ellers nærmeste lavere karakter.                                                                                                                                                               

Prøven er bestået, når du har opnået karakteren 02 eller derover. Beståede prøver kan ikke tages om. Bestås 

prøven ikke, indstilles du til omprøve jf. Prøveregler for Professionshøjskolen Absalon. 

 

 

Delforløb 1.2 
Delforløb 1.2 er bygget op omkring to temaer hhv. tema 3: Situationsbestemt kommunikation i samspil med 

patient, borger, pårørende og fagprofessionelle i og på tværs af sektorer og tema 4: Klinisk lederskab af 

patient- og borgerforløb. 

 

Tema 3: Situationsbestemt kommunikation i samspil med patient, borger, pårørende og 

fagprofessionelle i og på tværs af sektorer 
Temaets fokus er situationsbestemt kommunikation, vejledning og undervisning i samspil med patienter, 

borgere og pårørende i professionsfaglig og tværprofessionel praksis. Der er endvidere fokus på 

medicinhåndtering.  

Studieaktiviteterne retter sig mod, at du opnår viden om individuelle, sociale og kulturelle forholds indflydelse 

på patienter og borgeres oplevelser og reaktioner på sundhedsudfordringer og sygdomssammenhænge samt 

færdigheder i og kompetencer til at tage ansvar for situationsbestemt kommunikation og pædagogiske 

interventioner. 

 

Temaet har et omfang på 15 ECTS og omhandler:  

Sygepleje i samspil med patient, borger og pårørende, hvor du arbejder med    

- interaktion og relation mellem sygeplejerske, patient, borger og pårørende, herunder 

situationsbestemt kommunikation rettet mod forskellige individer og målgrupper  

- forskellige forholds indflydelse på menneskers oplevelser og reaktioner ved sundhedsudfordringer og 

sygdomssammenhænge og den kommunikative betydning i forhold til dialog og relationsskabelse 

- systematisk patient- og borgerinvolvering 

- juridiske rammebetingelser for kommunikation og samspil med patienter, borgere og pårørende fx 

informeret samtykke 

- forskningsmetoder til at indhente empiriske data, som indfanger et patient-, borger- eller 

pårørendeperspektiv  

 

Patienter og borgere i og på tværs af sundhedsvæsenets sektorer, hvor du arbejder med   

- patienter og borgeres oplevelser og færden i og på tværs af sundhedsvæsenets sektorer 

- sundhedsvæsenets organisering og lovgrundlag samt forskellige professioners virkefelt og 

ansvarsområder  

- to tematiserede undervisningsforløb inden for følgende områder:  

a) børn, unge, voksne og ældre og b) psykisk sårbarhed  

- farmakologi, medicinhåndtering og -regning 

 

  

https://phabsalon.dk/fileadmin/user_upload/Wiseflow/Proeveregler_Absalon_.pdf
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Teknologi og sygepleje, hvor du arbejder med    

- teknologiforståelse og anvendelse af teknologi i professionspraksis, herunder teknologiers betydning 

for fx kommunikation og relation mellem sygeplejerske og patient, borger og pårørende, samt 

hvordan teknologien influerer på opgavefordeling og arbejdsgange i praksis  

 

Studieaktiviteter i tema 3 

Du skal arbejde med forskellige studieaktiviteter relateret til temaets delelementer herunder: 

I. Mundtlig præsentation af refleksioner over pædagogiske interventioner og tværprofessionelt 

samarbejde i relation til patienter, borgere og pårørende inden for følgende områder: a) børn, unge, 

voksne og ældre b) psykisk sårbarhed. Studieaktiviteten foregår i grupper. Studieaktiviteten udgør 

det tværprofessionelle element svarende til 2 ECTS     

II. Arbejde med medicinhåndtering, herunder individuel medicinregning med henblik på at kunne 

forklare og reflektere over farmakologi, medicinhåndtering, rammeordination og rammedelegering   

III. Mundtlig præsentation af fund og refleksioner i relation til professionens anvendelse af teknologi i 

forbindelse med pleje, omsorg, behandling og kvalitetssikring. Studieaktiviteten udgør det valgfrie 

element svarende til 3 ECTS  

Herudover vil der være en række mindre studieaktiviteter i forbindelse med den planlagte undervisning fx 

deltagelse i gruppearbejde, studiespørgsmål, øvelser, fremlæggelser mv. 

 

Beskrivelse af fagområder og ECTS fordeling 

Fagområder              Indholdsbeskrivelse Omfang 

(ECTS) 

Sundhedsvidenskabelige fag:  

Sygepleje, sygdomslære, 

farmakologi, 

forskningsmetodologi, 

folkesundhed,  

sundhedsteknologi  

De sundhedsvidenskabelige fag omhandler situationsbestemt 

kommunikation i samspil med patienter, borgere og pårørende i 

professionsfaglig og tværprofessionel praksis.  

Der er fokus på aktiv involvering af patienter og borgere i forhold til pleje- og 

behandlingsforløb samt beslutninger relateret hertil, herunder 

sygeplejerskens rolle i samarbejdet og relationen.  

 

Sygdomslære omhandler sundhedsudfordringer ved psykiatriske lidelser, 

herunder bl.a. personlighedsforstyrrelser samt kroniske sygdomme, herunder 

bl.a. diabetes.  

 

Farmakologi omhandler medicinhåndtering, særligt i forhold til 

sygeplejerskens ansvar og kompetence i forbindelse med rammeordination 

og -delegering samt utilsigtede hændelser. Derudover indgår 

medicinregning, doseringsprincipper og monitorering samt eksemplarisk 

specialfarmakologi og polyfarmaci.  

 

Forskningsmetodologi omhandler introduktion til forskellige 

forskningsmetoder, som kan anvendes til at indhente empiriske data, som 

indfanger et patient-, borger- eller pårørendeperspektiv. Herunder fx 

observation, interview og spørgeskema. Derudover arbejdes der med 

forskellige former for dataregistrering fx i forbindelse med afdækning af 

teknologianvendelse i praksis.   

 

8,4 
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Folkesundhed omhandler forskellige perspektiver på sundhedsfremme og 

forebyggelse, hvilket bl.a. relateres til KRAM(S) faktorerne. Fokus er på at 

forstå og reflektere over borgeres og pårørendes forskelligheder i forhold til 

sundhed og sygdom fx alder, køn og seksualitet. Dette relateres til 

stigmatisering og ulighed i sundhed.   

 

Sundhedsteknologi omhandler anvendelsen af professionsrelevante 

teknologier, herunder informations- og kommunikationsteknologi. 
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Mål for læringsudbytte 

Her kan du se temaets mål for læringsudbytte, som udtrykker, hvad du skal kunne til prøven.  

Mål for læringsudbytte 

Viden 

kan forklare og reflektere over farmakologi, medicinhåndtering, rammeordination og rammedelegering* 

kan forklare og reflektere over dele af menneskets anatomi, fysiologi og patofysiologi 

kan forklare og reflektere over viden om individuelle, sociale, kulturelle, religiøse, internationale og etiske forholds 

indflydelse på menneskers oplevelser og reaktioner ved sundhedsudfordringer og sygdomssammenhænge 

kan forstå og reflektere over viden om målrettede pædagogiske og kommunikative interventioner i direkte og digital 

kontekst med involvering af patient, borger og pårørende med respekt for forskellighed 

kan beskrive sundhedsvæsenets organisering, ansvarsfordeling og virkemåder  

kan forklare og reflektere over betydningen af forebyggelse og sundhedsfremme  

kan forklare og reflektere over professionens anvendelse af teknologi i pleje, behandling og kvalitetssikring 

kan reflektere over anvendelse af kommunikationsteorier og -metoder og forstå den kommunikative betydning i 

forhold til dialog og relationsskabelse  

Naturvidenskabelige fag:  

Anatomi, fysiologi, biokemi 

 

De naturvidenskabelige fag omhandler genetik og genetiske dispositioner for 

sundhed og sygdom. Derudover omhandler de naturvidenskabelige fag livets 

forskellige udviklingsfaser fra livets begyndelse, barnets udvikling og den 

normale aldringsproces (gerontologi). 

1,5  

Humanvidenskabelige fag: 

Pædagogik, kommunikation, 

psykologi, etik, filosofi, religion  

 

De humanvidenskabelige fag fokuserer generelt på situationsbestemt 

kommunikation i samspil med patient, borger og pårørende.  

 

Pædagogik omhandler information, vejledning og undervisning, 

sundhedspædagogiske positioner samt eksemplarisk patient- og 

pårørendeuddannelse.  

 

Kommunikation omhandler bl.a. professionel kommunikation i relation til 

den motiverende samtale samt teknologimedieret og tværprofessionel 

kommunikation.    

 

Psykologi omhandler udviklingspsykologi samt  

oplevelser og reaktioner på sundhedsudfordringer hos patienter, borgere og 

pårørende. Der er fokus på såvel angst, håbløshed, lidelse, sorg og krise samt 

mestring af egen livssituation. 

 

Etik, filosofi og religion omhandler eksistentielle og religiøse perspektiver i 

relation til omsorg. 

3,7 

Samfundsvidenskabelige fag: 

Organisation/ledelse, jura 

 

De samfundsvidenskabelige fag omhandler sundhedsvæsenets organisering 

samt lovgrundlaget herfor, herunder patientrettigheder og sundhedsloven, 

serviceloven, psykiatriloven samt retspsykiatri.  

1,4 

I alt   15 
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Færdighed 

kan anvende og begrunde sygeplejefaglige interventioner i pleje- og behandlingsforløb samt i forebyggende forløb    

kan anvende og begrunde medicinhåndtering* 

kan anvende vejledning og undervisning af patient og borger, pårørende, kolleger og/eller uddannelsessøgende  

kan anvende situationsbestemt kommunikation i samspil med patient og borger i professionsfaglig og 

tværprofessionel praksis 

kan indgå i tværprofessionelt samarbejde i forskellige patient- og borgerforløb 

kan anvende teknologier i udførelsen af pleje, omsorg og behandling  

kan mestre relevante studie- og arbejdsmetoder til at opsøge empiri, teori og forskningsmetoder samt deltage i 

innovations-, udviklings- og forskningsarbejde 

kan tage ansvar for og anvende pædagogiske interventioner i vejledning, undervisning og formidling til patient, 

borger, pårørende og fagprofessionelle 

kan indgå i situationsbestemt kommunikation i forskellige kontekster 

Kompetencer  

kan håndtere og påtage sig ansvar for professionsrelevant teknologi, herunder informations- og 

kommunikationsteknologi i den relevante kontekst  

Mål for læringsudbytte markeret med * udprøves ifm. prøven i medicinhåndtering jf. s. 21 nedenfor.  

 

Tema 4: Klinisk lederskab af patient- og borgerforløb 
I tema 4 er der særligt krav om mødepligt til mindst 80 % af den skemalagte undervisning (se mere her: FAQ 

om fremmøderegistrering og mødepligt til den skemalagte undervisning).   

 

Temaets fokus er klinisk lederskab af patient- og borgerforløb på tværs af sundhedsvæsenets professioner, 

institutioner og sektorer.  

Studieaktiviteterne retter sig mod, at du opnår viden om, færdigheder i og kompetence til klinisk lederskab af 

pleje og behandling i patient- og borgerforløb, der relateres til den enkelte patient og borgers livssituation 

med sundhedsudfordringer og sygdomssammenhænge. 

 

Temaet har et omfang på 15 ECTS og omhandler:  

Klinisk lederskab i relation til patient- og borgerforløb, hvor du arbejder med  

- sundhedsvæsenets organisering, ansvarsfordeling og virkemåder sektorer imellem, eksemplificeret 

ved sundhedspleje, geriatrisk sygepleje, palliative indsatsområder samt tidlig opsporing.  

- forskellige organisations- og ledelsesteorier, som relateres til organisering og koordinering af pleje- 

og behandlingsforløb i og på tværs af sektorer.  

- sygeplejefaglige metoder i relation til klinisk lederskab samt metoder og standarder for 

kvalitetssikring, patientsikkerhed og kvalitetsudvikling.  

- problemstillinger i praksis, som knytter sig til klinisk lederskab i og på tværs af professioner, sektorer, 

institutioner samt patientens/borgerens hjem. 

  

https://www2.phabsalon.dk/studienet/min-uddannelse/sygeplejerskeuddannelsen/fremmoede/
https://www2.phabsalon.dk/studienet/min-uddannelse/sygeplejerskeuddannelsen/fremmoede/
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Sygeplejefaglige interventioner - i akutte og komplekse samt rehabiliterende og palliative pleje- og 

behandlingsforløb, hvor du arbejder med     

- sundhedsudfordringer og problemstillinger, som relaterer sig til hhv. a) akutte og komplekse pleje- og 

behandlingsforløb samt b) rehabiliterende og palliative forløb, eksemplificeret ift. hhv. KOL, 

apopleksi, demens, delir og cancer samt multisygdom.  

- en specifik cancersygdom og grundlæggende begreber og mekanismer i relation til cancerudvikling 

og behandling samt de sygeplejefaglige interventioner og problemstillinger, der relaterer sig hertil fx 

kræftpakkeforløb, tværprofessionelt og tværsektorielt samarbejde, komplementærbehandling, den 

svære samtale fx ved palliative forløb, og omsorgens betydning i forhold til at støtte den enkelte i at 

mestre egen livssituation   

 

Samlet set omfatter temaet tværprofessionelle elementer svarende til 3 ECTS samt et valgfrit element 

svarende til 2ECTS.  

 

Studieaktiviteter i tema 4 

Du skal arbejde med forskellige studieaktiviteter relateret til temaets delelementer herunder: 

I. Skriftlig refleksion i relation til klinisk lederskab. Refleksionen falder i to dele (a og b). Refleksionen i 

del b skal relateres til temaets samlede aktiviteter.  

II. Illustrere og beskrive et pleje- og behandlingsforløb, herunder identificere tværprofessionelle og 

tværsektorielle problemstillinger i forløbet. Studieaktiviteten foregår i grupper.   

Herudover vil der være en række mindre studieaktiviteter i forbindelse med den planlagte undervisning fx 

deltagelse i gruppearbejde, studiespørgsmål, øvelser, fremlæggelser mv. 

 

Beskrivelse af fagområder og ECTS fordeling 

Fagområder              Indholdsbeskrivelse Omfang 

(ECTS) 

Sundhedsvidenskabelige fag:  

Sygepleje, sygdomslære, 

forskningsmetodologi, 

folkesundhed, ernæringslære  

  

De sundhedsvidenskabelige fag omhandler klinisk lederskab af patient- og 

borgerforløb på tværs af sundhedsvæsenets professioner, institutioner og 

sektorer. I relation hertil introduceres forskelige sygeplejefaglige metoder og 

standarder (fx. ABCDE, triagering, TOBS, TOKS). Desuden omfattes aktuelle 

sygeplejefaglige interventioner i relation til udvalgte patient- og 

borgerforløb.      

 

Sygdomslære omhandler generelt tab i fysisk, psykisk og social 

funktionsevne fx i forhold til KOL, apopleksi, demens, delir samt cancer.  
Forskningsmetodologi omhandler metoder til kortlægning af og 

kvalitetsudvikling i praksis. Desuden indgår metoder i relation til 

registerforskning og kohorteundersøgelser.    

 

Folkesundhedsvidenskab omhandler analytisk statistik, 

årsagssammenhænge samt epidemiologiske begreber relateret til 

sygdomsstatistikker fx OR og relativ overlevelse mv. 

 

Ernæringslære omhandler ernæring til den akut og kronisk svækkede patient 

eller borger. I relation hertil introduceres ernæring ved dysfagi samt sonde- 

og parenteral ernæring.  

11 
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Naturvidenskabelige fag:  

Anatomi, fysiologi, biokemi 

 

De naturvidenskabelige fag omhandler relevant anatomi og fysiologi i 

relation udviklingen af cancer, KOL samt eksemplariske neuropatologiske 

tilstande fx apopleksi. Desuden indgår grundlæggende begreber og 

mekanismer i relation den naturlige dødsproces.   

1,5 

Humanvidenskabelige fag: 

Kommunikation  

 

De humanvidenskabelige fag omhandler kommunikative teorier, metoder og 

standarder som eksempelvis ISBAR i den akutte sygepleje såvel som den 

svære samtale i forbindelse med palliative forløb.  

1 

Samfundsvidenskabelige fag: 

Organisation/ledelse 

De samfundsvidenskabelige fag omhandler organisations- og ledelsesteori, 

som relateres til organisering og koordinering af pleje og behandlingsforløb i 

og på tværs af sektorer.  

1.5 

 

I alt   15 

 

Mål for læringsudbytte 

Her kan du se temaets mål for læringsudbytte, som udtrykker, hvad du skal kunne til prøven.  

Mål for læringsudbytte 

Viden 

kan forklare og reflektere over dele af menneskets anatomi, fysiologi og patofysiologi  

kan forklare og reflektere over videnformer til systematisk at observere, diagnosticere, kommunikere, vurdere, 

prioritere, lede, koordinere, evaluere, dokumentere og justere sygepleje til patient og borger på individ-, gruppe- og 

samfundsniveau 

kan forklare klinisk lederskab ud fra praksis-, udviklings- og forskningsviden i og på tværs af professioner, sektorer, 

institutioner samt patientens og borgerens hjem 

kan forklare og reflektere over sundhedsvæsenets organisering, ansvarsfordeling og virkemåder sektorer imellem ud 

fra lovgrundlag, etisk ansvar og samfundsmæssige vilkår 

kan reflektere over sygeplejefagets værdier, teorier, begreber og metoder 

kan forklare og reflektere over rehabilitering og palliation 

kan forstå og forklare patientens og borgerens mål og kan indgå i tværprofessionelt og tværsektorielt samarbejde 

herom 

kan forklare metoder og standarder for kvalitetssikring, patientsikkerhed og kvalitetsudvikling 

Færdighed 

kan anvende og begrunde sygeplejefaglige interventioner i pleje- og behandlingsforløb samt i rehabiliterende og 

pallierende forløb  

kan anvende klinisk lederskab af patient-, borger-, pleje- og behandlingsforløb i samspil med fagprofessionelle og 

tværprofessionelt under hensyntagen til kvalitetssikring  

kan mestre tværprofessionelt og tværsektorielt samarbejde i forskellige patient- og borgerforløb og sammenhænge 

kan anvende og begrunde metoder og beskrevne standarder for kvalitetssikring og kvalitetsudvikling 
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Kompetencer 

kan anvende sygeplejefaglige interventioner der støtte patient, borger og pårørende i at mestre den enkeltes 

livssituation i pleje, omsorg og behandling ved sundhedsudfordringer og sygdomssammenhænge 

kan håndtere og påtage sig ansvar for kvalitetssikring og kvalitetsudvikling   

kan udvise ansvarlighed og holde sig fagligt ajour ud fra en forståelse for og identifikation af egne læreprocesser og 

udviklingsbehov 

 

Prøver og prøveformer på del 1.2  
I forløbet indgår 3 individuelle prøver hhv. en intern mundtlig prøve irt. tema 3 samt to interne skriftlige 

prøver hhv. én irt. tema 4 og én omhandlende medicinhåndtering. 

Opfyldelse af mødepligten til den skemalagte undervisning på uddannelsesinstitutionen er en forudsætning 

for, at du kan gå til prøve irt. tema 4. Opfyldes forudsætningskravet ikke, får du en afhjælpningsmulighed, 

som skal godkendes, før du kan gå til prøve - se prøveoversigten for nærmere information.  

 

De overordnede rammer for prøverne er beskrevet i Prøveregler for Professionshøjskolen Absalon. 

Datoer for de respektive prøver fremgår af prøveoversigten.   

I afsnittet nedenfor kan du læse mere om de enkelte prøver. Derudover vil underviseren informere om 

prøverne. 

 

Prøve irt. tema 3 

Tema 3 afsluttes med en prøve, som du automatisk bliver tilmeldt. Det er ikke muligt at framelde sig prøven. 

Manglende deltagelse i prøven betragtes som et brugt prøveforsøg, medmindre den manglende deltagelse er 

forårsaget af sygdom, der kan dokumenteres. 

Prøven irt. tema 3 er tilrettelagt som intern, mundtlig og individuel prøve. Prøven er teoretisk og afspejler 

prøve 3B på 3. semester iht. gældende studieordning for professionsbachelor i sygepleje i Absalon. 

 

Prøvespecifikke kriterier 

Prøven skal afdække den viden og de færdigheder og kompetencer, du har tilegnet dig i løbet af tema 3.   

 

Prøven tager afsæt i en selvvalgt kommunikationssituation med patient eller borger. Til dit mundtlige oplæg 

skal du: 

▪ udvælge en kommunikationssituation, der danner udgangspunkt for den mundtlige eksamination   

▪ reflektere over, hvordan du har anvendt kommunikationsteori 

▪ reflektere over kommunikationens betydning for dialog og relationsskabelse  

▪ inddrage og kvalitetsvurdere en relevant forskningsartikel omhandlende samspillet med patienten, 

borgeren og pårørende til at underbygge dine refleksioner 

Under den mundtlige eksamination skal du være parat til at reflektere over: 

▪ hvordan du i forskellige kontekster har anvendt situationsbestemt kommunikation i samspil med 

patient, borger og pårørende, der udviser reaktioner ved sundhedsudfordringer og sygdom 

https://phabsalon.dk/fileadmin/user_upload/Wiseflow/Proeveregler_Absalon_.pdf
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▪ hvordan du har anvendt pædagogiske/didaktiske interventioner i vejledning, undervisning og 

formidling til den valgte patient eller borger samt fagprofessionelle  

▪ hvordan du har taget højde for de patologiske sygdomsmekanismer i dit valg af relevante 

sygeplejefaglige interventioner 

▪ hvordan du har anvendt sygeplejefaglige interventioner i pleje- og behandlingsforløb samt i 

forebyggende forløb i professionsfaglig og tværprofessionel praksis 

▪ hvordan du har anvendt teknologi i pleje, omsorg, behandling og kvalitetssikring til gavn for patient 

eller borger  

 
Prøvens form 

Prøven har en varighed af 20 minutter, eksklusiv votering.  

Du har indledningsvis 5 minutter til et mundtligt oplæg, hvor du præsenterer og reflekterer over en selvvalgt 

kommunikationssituation med patient eller borger. Du kan medbringe en disposition (1 A4 side) til dit 

mundtlige oplæg. 

I den efterfølgende eksamination (15 minutter) tager eksaminator udgangspunkt i dit oplæg, temaets 

aktiviteter samt mål for læringsudbytte. Medeksaminator kan stille uddybende spørgsmål. 

Efter den mundtlige eksamination har eksaminator og medeksaminator cirka 10 minutter til votering og 

tilbagemelding. Du kan ikke overvære voteringen.  

 

Prøvens bedømmelse 

Bedømmelsen sker på grundlag af dit mundtlige oplæg og den efterfølgende eksamination i forhold til de 

udprøvede mål for læringsudbytte i tema 3. Bedømmelsen sker efter 7-trinsskalaen (jf. BEK nr 1125 af 

04/07/2022). Prøven er bestået, når du har opnået karakteren 02 eller derover. Beståede prøver kan ikke tages 

om. Bestås prøven ikke, indstilles du til omprøve jf. Prøveregler for Professionshøjskolen Absalon. 

 

Prøve irt. tema 4 

Tema 4 afsluttes med en prøve, som du automatisk bliver tilmeldt. Det er ikke muligt at framelde sig prøven. 

Manglende deltagelse i prøven betragtes som et brugt prøveforsøg, medmindre den manglende deltagelse er 

forårsaget af sygdom, der kan dokumenteres. 

Prøven irt. tema 4 er tilrettelagt som intern, skriftlig og individuel prøve. Prøven er teoretisk og afspejler 

prøven på 4. semester iht. gældende studieordning for professionsbachelor i sygepleje i Absalon.  

 

Prøvespecifikke kriterier  

Prøven skal afdække den viden og de færdigheder og kompetencer, du har tilegnet dig i løbet af tema 4.  

 

Det betyder, at du med afsæt i din arbejdsportfolio skal udarbejde en skriftligt besvarelse, hvor du skal:    

▪ illustrere et tværprofessionelt og/eller tværsektorielt pleje- og behandlingsforløb for en 

patient/borger og forklare, hvordan ansvaret fordeler sig mellem sundhedsvæsenets forskellige 

instanser/ institutioner for dernæst at reflektere over, hvad dette kan betyde for den valgte 

patient/ borger 

▪ forklare, hvordan du kan anvende klinisk lederskab og påtage dig ansvar for kvalitetssikring og 

kvalitetsudvikling i relation til et patient- og borgerforløb, for derefter at perspektivere, hvordan 

dit samarbejde med forskellige fagprofessionelle i og på tværs af sektorerne kan bidrage til øget 

kvalitet i plejen og behandlingen  

https://phabsalon.dk/fileadmin/user_upload/Wiseflow/Proeveregler_Absalon_.pdf
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▪ forklare og reflektere over sammenhængen mellem patologiske sygdomsmekanismer i forhold til 

en selvvalgt akut/kompleks sygdom og de symptomer, som patient/borger udviser 

▪ forklare og teoretisk begrunde, hvilke konkrete sygeplejefaglige interventioner du kan anvende i 

relation til en udvalgt patient/borger i et akut -, komplekst -, rehabiliterende - og/eller palliativt 

forløb  

▪ reflektere over sygeplejefaglige værdier og teorier, der kan understøtte patient/borger i at mestre 

sin livssituation ved sygdom 

▪ inddrage en kvalitativ og en kvantitativ forskningsartikel for at underbygge din argumentation. 

Forskningsartiklerne skal kvalitetsvurderes og søgeprotokollerne skal vedlægges 

opgavebesvarelsen. 

 

Derudover kommer der på prøvedagen et ukendt prøvespørgsmål, der skal indgå i din besvarelse. 

Spørgsmålet tager udgangspunkt i mål for læringsudbytte.   

 

Prøvens form  

Prøven er en 24 timers prøve, hvor du skal udarbejde en skriftlig besvarelse i henhold til ovenstående 

prøvespecifikke kriterier. Det ukendte prøvespørgsmål hentes i WISEflow på prøvedagen jf. prøveoversigten.  

Den skriftlige besvarelse skal uploades som pdf-fil i WISEflow senest 24 timer efter.  

 

Den skriftlige besvarelse udarbejdes efter tekniske retningslinjer for opgaveskrivning og må maksimalt fylde 

15.400 tegn uden mellemrum, heraf må besvarelsen af det ukendte prøvespørgsmål maksimalt fylde 22oo 

tegn uden mellemrum. Forside, indholdsfortegnelse, illustration af pleje- og behandlingsforløb, søgeprotokol 

samt referenceliste skal indgå i besvarelsen, men tæller ikke med besvarelsens omfang (antal tegn).  

 

Prøvens bedømmelse 

Bedømmelsen sker på grundlag af din skriftlige besvarelse i forhold til mål for læringsudbytte for tema 4. 

Bedømmelsen sker efter 7-trinsskalaen (jf. BEK nr 1125 af 04/07/2022). Prøven er bestået, når du har opnået 

karakteren 02 eller derover. Beståede prøver kan ikke tages om. Bestås prøven ikke, indstilles du til omprøve 

jf. Prøveregler for Professionshøjskolen Absalon. Resultatet af bedømmelsen offentliggøres på WISEflow jf. 

prøveoversigten. 

 

Prøve i medicinhåndtering  

Første del af det særlige tilrettelagte meritforløb afsluttes med en prøve i medicinhåndtering, som du 

automatisk bliver tilmeldt. Det er ikke muligt at framelde sig prøven. Manglende deltagelse i prøven 

betragtes som et brugt prøveforsøg, medmindre den manglende deltagelse er forårsaget af sygdom, der kan 

dokumenteres. 

Prøven i medicinhåndtering er tilrettelagt som intern, skriftlig og individuel prøve. Prøven er teoretisk og 

afspejler prøve 3a på 3. semester iht. gældende studieordning for professionsbachelor i sygepleje i Absalon.  

 

Prøvespecifikke kriterier 

Prøven skal afdække din viden om farmakologi, medicinhåndtering, rammeordination og rammedelegering 

samt færdighed i at anvende og begrunde medicinhåndtering.   

 

Det betyder, at du skal:  

https://phabsalon.dk/fileadmin/user_upload/Wiseflow/Proeveregler_Absalon_.pdf
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▪ forklare sygeplejerskens opgaver og ansvar i forbindelse med rammeordination og -delegering  

▪ vurdere relevante observationer af virkninger og bivirkninger hos en patient i forbindelse med 

medicingivning  

▪ beherske medicinregning  

▪ vurdere en medicinudregnings korrekthed  

▪ reflektere over sygeplejerskens samarbejde med patient og samarbejdspartnere i forbindelse med 

håndtering af medicin  

▪ reflektere over information og vejledning til patienten og eventuelt pårørende i forbindelse med 

håndtering af medicin  

 

Prøvens form 

Prøven afholdes som en tilstedeværelsesprøve på uddannelsesinstitutionen og består af en række 

prøvespørgsmål, som skal besvares skriftligt.  

 

Prøvespørgsmålene uploades i WISEflow på prøvedagen jf. prøveoversigten. Besvarelsen skal uploades som 

pdf-fil på WISEflow senest 2 timer efter. Alle hjælpemidler er tilladte dvs. bøger, noter, internetadgang. Dog 

ikke kommunikation med andre.  

 

Prøvens bedømmelse 

Bedømmelsen sker på grundlag af din skriftlige besvarelse i forhold til de udprøvede mål for læringsudbytte i 

tema 3. Bedømmelsen sker efter 7-trinsskalaen (jf. BEK nr 1125 af 04/07/2022).  Prøven er bestået, når du har 

opnået karakteren 02 eller derover. Beståede prøver kan ikke tages om. Bestås prøven ikke, indstilles du til 

omprøve jf. Prøveregler for Professionshøjskolen Absalon. Resultatet af bedømmelsen offentliggøres på 

WISEflow jf. prøveoversigten. 

 
Prøven i medicinhåndtering skal være bestået, før du kan fortsætte på uddannelsens del 2 (5. semester).  

 

Anbefalet materiale  
Nedenfor finder du en oversigt over de bøger, som det forventes, du har adgang til inden de respektive 

delforløbs begyndelse. I oversigten er nyeste udgave angivet. Har du en tidligere udgave eller anden 

litteratur, så tal med din underviser om anvendeligheden af denne.  

Ud over nedenstående kan der løbende i undervisningsplanen fremgå forskellige andre materialer til den 

enkelte undervisningsgang fx videoer, artikler mv., som du skal bruge. Disse vil du typisk få adgang til via 

itslearning eller selv kunne finde på nettet. 

 

Bøger   

  

Litteratur 

markeret med x 

anvendes først 

på del 1.2 

Bojsen-Møller, M.J. og Nielsen, O.F. (2024) Anatomi og fysiologi - hånden på hjertet. 3. udgave. 

København: Munksgaard.  

 

Buus, N., Askham, B. Berring, L.L., Hybholt, L., Stjernegaard, K. og Tønder, E.S. (red.) (2020) 

Psykiatrisk sygepleje. 2. udgave. København: Munksgaard.  

x 
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Dau, S. og Nielsby, U. (red.) (2023) Klinisk lederskab - en grundbog i sygeplejen. 2. udgave. FADL´s 

Forlag.  

 

Eriksson, K. (2010) Det lidende menneske. 2. udgave. København: Munksgaard.  
 

Falch, L.A. og Olivares, B. (red.) (2022) Etik i Sygeplejen - grundbog i teori og praksis, FADL’s Forlag.   

Hansen, L.B. og Østergaard, C. (2024) Mikrobiologi - hånden på hjertet. 4. udgave. København: 

Munksgaard.  

 

 

Henricson, M. (red.) (2018) Videnskabelig teori og metode - fra ide til eksamination. 2. udgave. 

København: Munksgaard.  

 

Hjortsø, M. og Malling, C. (red.) (2017) Sygeplejebogen 1 Profession og patient. 5. udgave. København: 

Gads Forlag.  

 

Hjortsø, M. og Malling, C. (red.) (2017) Sygeplejebogen 2 Grundlæggende behov. 5.udgave. København: 

Gads Forlag.  

 

Hjortsø, M. og Malling, C. (red.) (2017) Sygeplejebogen 3 Kompleks sygepleje. 5.udgave. København: 

Gads Forlag.  

 

Hundborg, S. (red.) (2021) Sygepleje og akutte tilstande. FADL's Forlag.  x 

Høgsgaard, D. (2022) Fagligt samarbejde i sundhedssektoren - grundbog i sygepleje. FADL's Forlag.  x 

Jastrup, S. (red.) (2021) Akut sygepleje. 3. udgave. København: Munksgaard.    
Jastrup, S. og Holm, E. (red.) (2017) Sygepleje til ældre. København: Munksgaard.  x 

Jensen, B.B, Grønbæk, M. og Reventlow, S. (red.) (2021) Forebyggende sundhedsarbejde. 7. udgave. 

København: Munksgaard.  

 

Jørgensen, K. (red.) (2021) Kommunikation for sundhedsprofessionelle. 5. udgave. København: Gads 

Forlag.  

 

Mainz, J. og Johnsen, S. P. (red.) (2023) Kvalitet og patientsikkerhed. København Munksgaard  
 

Maribo, T., Nielsen, C.V., Stamp, B. M. og Sørensen, D. (red.) (2023) Rehabilitering - en grundbog. 3. 

udgave. København: Gads Forlag.  

x  

Martinsen, B., Dreyer, P. og Norlyk, A. (red.) (2021) Sygeplejens superhelte. Sygeplejeteoretikere der 

styrker klinisk praksis. København: Munksgaard.  

 

Matthiesen, H.N. og Kjelstrup, L.B. (red.) (2016) Den palliative indsats - en patientcentreret tilgang. 

København: Munksgaard.  

x  

Nielsen, O.F. og Bojsen-Møller, M.J. (2024) Biokemi og genetik - hånden på hjertet. 1. udgave. 

København: Munksgaard.  

 

Olsen, I. Bjeld, B. og Bek, S. (2024) Lægemiddelregning. 4. udgave. København: Munksgaard.    
Olsen, I. og Hallin, S.P. (2024) Farmakologi - hånden på hjertet. 4. udgave. København: Munksgaard.  

 

Poulsen, I. og Kunstek, (red.) (2022) Inaktivitet og immobilitet. 3.udgave. København: Munksgaard.  
 

Rask, L., Hansen, M. B., Ravn, I. og Rask, A. K. (2021) Studiegrupper: Samarbejde og facilitering. Hans 

Reitzels Forlag  

 

Simonsen, E. og Møhl, B. (red.) (2024). Grundbog i psykiatri. 3. udgave. København: Hans Reitzels 

Forlag.  

x 

Skjødt, U. og Jekes, I. (red.) (2021) Sygepleje i det nære sundhedsvæsen. 2. udgave. København: Gads 

Forlag.  

x 

Tejmers, J. W. og Lind, J. (red.) (2020) Pædagogik - for sundhedsprofessionelle. 3. udgave. København: 
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